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Anotace

Tato bakalářská práce bude věnována alternativním trestům, jejich ukládání a dohledu

Probačního střediska Probační a mediační služby ČR Hradec Králové nad jejich výkonem na

Královéhradecku, a to za roky 2016 až 2020. Z výkaznictví Okresního soudu Hradec Králové

bude zjištěno, zda ukládání trestů na Královéhradecku v jednotlivých letech má stoupající

či klesající tendenci. Dále bude zjišťováno, zda období roku 2020 a část roku 2021 byla v práci

střediska Probační a mediační služby ČR Hradec Králové poznamenána vlivem pandemie

onemocnění SARS-COV19. Teoretická část bude zaměřena na jednotlivé druhy alternativních

trestů. Praktická část se bude zabývat statistikou, proměnnými a rozhovory s pracovníky

střediska PMS Hradec Králové, kteří dohled nad odsouzenými realizují.

Klíčová slova: alternativní tresty a trestní opatření, probační a mediační služba ČR, probační

pracovník, dohled nad odsouzenými, trestní zákoník a trestní řád ČR

Annotation

The bachelor thesis will be dedicated to alternative punishments, their application and

supervision led by the Probation centre of Probation and Mediation Service CR Hradec Kralove

upon their execution at Hradec Kralove region, regarding the years 2016–2020. Based on the

records of District Court Hradec Kralove, we may ascertain whether the punishment application

at Hradec Kralove region have been of ascending or descending tendency. Moreover, a survey

based on whether the period of 2020 and partly 2021 was, regarding the functioning of

Probation and Mediation Service CR Hradec Kralove, affected by the pandemics of SARS-

COV 19. Theoretical part of the thesis will focus on particular types of alternative punishments.

The second, practical, part of the thesis will concentrate on statistics, variables and interviews

with the Probation centre workers by whom the supervision upon the convicted is realized.

Keywords: alternative punishments and penal measures, Probation and Mediation Service CR,

probation worker, supervision upon the convicted, conditional sentences with supervision,

community service, ban on attending sports or cultural and other social events, penal code

6

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 8

Teoretická část ........................................................................................................................ 10

1 Tresty v České republice ................................................................................................. 10

2 Probační a mediační služba ČR a její činnost restorativní činnost ............................ 13

3 Pracovní postupy v rámci přípravy na setkání s klientem – vymezení pomoci

a kontroly ................................................................................................................................ 17

3.1 Vymezení pomoci ...................................................................................................... 18

3.2 Vymezení kontroly .................................................................................................... 20

4 Druhy alternativních trestů v kontextu PMS ............................................................... 23

4.1 Domácí vězení ........................................................................................................... 23

4.1.1 Rakouská právní úprava trestu domácího vězení ............................................... 24

4.1.2 Slovenská právní úprava ..................................................................................... 24

4.2 Podmíněný trest s dohledem ...................................................................................... 24

4.2.1 Rakouská úprava ................................................................................................ 25

4.3 Obecně prospěšné práce ............................................................................................. 26

4.3.1 Slovenská právní úprava trestu povinné práce ................................................... 27

4.4 Zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce .................................... 27

4.5 Komparace českého a norského modelu alternativních trestů ................................... 28

5 Metodologie výzkumného šetření ................................................................................... 30

5.1 Cíl výzkumu, výzkumná strategie a předvýzkum ...................................................... 31

5.2 Metoda zpracování dat (kvalitativní a kvantitativní výzkumu) ................................. 32

5.3 Transformace výzkumných otázek do tazatelských otázek ....................................... 34

5.4 Metody výzkumu ....................................................................................................... 35

6 Výsledky výzkumu .......................................................................................................... 38

Závěr ........................................................................................................................................ 50

Seznam použitých informačních zdrojů ............................................................................... 52

Seznam tabulek, obrázků a grafů ......................................................................................... 54

Seznam příloh ......................................................................................................................... 55

Přílohy

7

Seznam použitých zkratek
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OPP – trest obecně prospěšných prací

OS HK – Okresní soud Hradec Králové
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tr. zák. – trestní zákoník
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem dohledu nad alternativními tresty Probační a mediační

služby ČR na Královéhradecku. Téma alternativních trestů a dohledu nad jejich výkonem bylo

zvoleno z důvodu amnestie v roce 2013, kdy došlo k velkému úbytku vězněných osob

na základě rozhodnutí Prezidenta republiky ČR a často diskutovanému tématu přeplněnosti

věznic, kdy alternativní tresty jsou náhražkou nepodmíněných trestů odnětí svobody. Dohled

nad alternativními tresty je v kompetenci pracovníků středisek Probační a mediační služby ČR,

kteří poskytují sociální práci v kontextu kontroly a pomoci. Při mé souvislé praxi (v rámci

studia sociální práce) u Probační a mediační služby ČR, středisko Hradec Králové, jsem měla

možnost vidět probační úředníky při výkonu sociální práce. Tato práce je různorodá a taktéž

klienti této agendy. To mne vede k úvaze, zda je zde ještě prostor pro pomoc, zda tato práce už

nejeví jen znaky kontrolní činnosti, když se jedná o dohled alternativních trestů a trestních

opatření. Zamyslíme se nad tím, zda a jak funguje pomoc a kontrola poskytovaná pracovníky

Probační a mediační služby ČR, v kontextu sociální práce. Cílem celé práce bude shrnout

aktuální poznatky k roli Probační a mediační služby ČR jako prostředníka při ukládání

alternativních trestů. Teoretická část vysvětlí pojem alternativní trest, probační a mediační

služba a jejich sociální činnost s klienty. Úvodní kapitola tento termín rozvede a uvede tato

specifika. Následující kapitoly jsou věnovány rozdělení a typologii alternativních trestů dle

platné judikatury, popis Probační a mediační služby ČR a způsob vedení sociální práce v této

organizaci. Další fází je studium dokumentů a potřebné literatury k danému tématu a komparace

probačních systémů.

Bude vysvětlen základní pojem trest, alternativní trest, Probační a mediační služba České

republiky, pomoc a kontrola v kontextu sociální práce, bude provedena komparace

alternativních trestů v České republice, na Slovensku (jako dřívější součást Československa)

v Rakousku a v Norsku. Rakousko je pro komparaci důležité z důvodu hlavního výzkumného

cíle a využívání prvku pomoci.

Metodologická část práce je věnována analýze výše zmíněných kritérií. Výsledkem jsou číselné

hodnoty a tabulky, které obsahují údaje o uložených alternativních trestech k výkonu dohledu

Probační a mediační služby ČR, středisko Hradec Králové v letech 2016–2020. Bude
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zjišťováno, zda počty uložených alternativních trestů na Královéhradecku mají klesající

či stoupající tendenci.

Výzkum proběhne formou polostrukturovaného rozhovoru, což je metoda kvalitativního

sociologického výzkumu. Kvantitativní metodou výzkumu budou zjišťovány počty udělených

alternativních trestů na Královéhradecku v letech 2016–2020. Hlavním výzkumným cílem bude

zjistit, jak probační pracovníci v rámci své sociální práce pracují v kontextu pomoci a kontroly.

Dílčí výzkumné cíle se zaměří na sociální práci v kontextu pomoci a kontroly, zjištění vlivu

dopadu pandemie covidu-19 na klienty PMS a realizaci sociální práci v této době a plnění

podmínek dohledu.

Bakalářská práce může být přínosná pro probační pracovníky středisek Probační a mediační

služby ČR, pro pracovníky, kteří pracují s odsouzenými v kontextu alternativních trestů,

studentům sociální práce a široké veřejnosti k rozšíření povědomí o práci probačních

pracovníků.
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Teoretická část

1 Tresty v České republice

První kapitola se zabývá vysvětlením pojmů jednotlivých trestů, které jsou ukládány dle platné

judikatury v rámci České republiky. Obecně je známo, že slovo trest znamená nějakou sankci

nebo omezení, jímž se domáháme dodržování pravidel daného společenství. Podle platného

právního řádu ČR lze ukládat tresty pouze za trestné činy, které jsou členěny na přečiny a

zločiny. Jednotlivé druhy trestů se dále člení na: trest odnětí svobody, domácí vězení, obecně

prospěšné práce, propadnutí majetku, peněžitý trest, propadnutí věci, zákaz činnosti, zákaz

držení a chovu zvířat, zákaz pobytu, zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské

akce, ztráta čestných titulů nebo vyznamenání, ztráta vojenské hodnosti a vyhoštění.

Tato bakalářské práce se zaměří pouze na ty alternativní tresty, nad kterými vykonává dohled

Probační a mediační služba ČR. Dohledem se rozumí pravidelný osobní kontakt pachatele


[…]


ze 4 hlavních kapitol a několika podkapitol. Byl podrobně popsán pojem alternativní trest a jeho

členění dle platné judikatury. Popsali jsme činnost Probační a mediační služby ČR a sociální

práci s klientem. Vymezili jsme základní pojmy, které se týkají Probační a mediační služby ČR

a jejich sociální práci v kontextu pomoci a kontroly. Poskytli jsme i vhled do probačních

systémů dalších států, např. Norska, Rakouska a Slovenska a provedli komparaci těchto

systémů se systémem České republiky.

V praktické části kvantitativním výzkumem byly zjištěny počty pravomocně uložených trestů

u Okresního soudu v Hradci Králové a z tohoto počtu proveden výčet alternativních trestů. V

roce 2020 došlo k výraznému poklesu pravomocně uložených trestů a alternativních trestů.

Můžeme se domnívat, že za snížením počtu pravomocně skončených věcí stojí fakt, že byly

nastaveny rozsáhlé vládní restrikce, např. zákaz nočního vycházení, cestování mezi

jednotlivými okresy a tím pravděpodobně klesala i trestná činnost. Nepředpokládáme, že by se

náhle občané v roce 2020 snažili vést řádný život a nepáchat trestnou činnost, jen jim nebyl dán

prostor a podmínky.

Z polostrukturovaného rozhovoru, kvalitativním výzkumem u pracovníků PMS, jsme získali

potřebná data k výzkumným otázkám. Hlavním cílem bylo zjistit, zda a jak probační pracovníci

s klientem pracují formou pomoci a kontroly, zda vzhledem k pracovnímu vytížení mají prostor

více uplatnit pomoc a jak pracovníci definují pomoc a kontrolu v rámci své práce. Výzkumem

bylo zjištěno, že forma pomoci je jejich nedílnou součástí sociální práce, nicméně kdyby byli

personálně a finančně posíleni, tak by pro ně bylo přínosnější s klienty formou pomoci více

pracovat. Dle nich nejsou sociální pracovníci a sociální služba, ale probační pracovníci,

vykonávající sociální práci, realizující tzv. „case management“ a odkazují na návazné sociální

služby. Mají za to, že by bylo vhodné posílit jejich rozhodovací pravomoc. Novelou zákona

o PMS k 1. 1. 2022 ke zvětšení této pravomoci došlo. Dalším zajímavým podnětem byl názor,

že by mělo dojít ke sloučení vězeňské služby a PMS v jeden subjekt, což je norský systém.

Výsledky námi vedeného a zpracovaného výzkumu ukázaly, že restorativní justice a její

poskytovaná sociální práce je založena na pomoci i nezbytné kontrole. Nelze opomíjet prvek
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kontroly, neboť klienti by nefungovali tak, aby byl naplněn dohled dle omezení, uložených

soudy. Ne všichni pomoc chtějí, ne všichni ji docení. Dosáhnout na rakouskou úroveň probační

a mediační služby se zřejmě v nejbližších letech nezdaří. Není to v silách probačních

pracovníků a taktéž to není legislativně ukotveno. Podle probačních pracovníků vykonávají

sociální práci typu „case management“ a studiem literatury a monografií lze jejich práci přiřadit

i k systemické terapii. Při práci s výstupními daty jsme získali i další zajímavý poznatek, který

zahrnuje formu pomoci, kterou pracovníci PMS poskytují, možná i nad rámec svých pracovních

povinností, a to poskytování krizové intervence.

Na základě vyhodnocení výzkumných cílů pro praxi PMS doporučujeme:

• Zkusit využívat ve vztahu ke klientům systém dr. Janebové – reflexivní terapie

a obrázek 1 – Mechanismus ke sladění dohledu a pomoci, kdy by mohla být využita

sociální práce a forma zakázek.

• Personálně a finančně navýšit kapacity PMS, aby mohlo být s klienty pracováno více

ve smyslu pomoci.

• Jednotlivým klientům se více věnovat po jejich osobnostní stránce a zjistit jejich silné

stránky osobnosti a více je činit kompetentními v řešení sociálních potíží a problémů.

• Zjednodušit, zrychlit a zvýšit kvalitu komunikace mezi jednotlivými subjekty (PMS

a soudy, PMS a státní zastupitelství, PMS a PČR) – v mnohém bylo vyřešeno novelou

k 1. 1. 2022.

• Motivovat pracovníky PMS a pravidelně jim zajišťovat odborný růst.

• Průběžně vyhodnocovat formu pomoci, zda je úspěšná a zda klienti při dosažení

aktuálních sociálních problémů mají tendenci se lépe zapojit do podmínek dohledu

a nezneužívat jej.
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Příloha 1 Grafické, tabulkové vyhodnocení výzkumu a výzkumných otázek

TO1

Tabulka 6 Počty klientů v říjnu 2021 u PMS Hradec Králové

Počty klientů u PMS Hradec Králové – říjen 2021

Pracovník Počet klientů % podíl

1 48 12 %

2 112 27 %

3 95 23 %

4 94 23 %

5 60 15 %

Celkem 409 100 %

Zdroj: Holečková (2022)

Graf 2 Počty klientů v říjnu 2021 u PMS Hradec Králové

Zdroj: vlastní zpracování
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II

TO 1

Tabulka 7 Průměrná délka konzultace jednoho klienta při konzultaci

Délka konzultace s klientem u PMS HK

Pracovník Čas strávený s klientem

1 neuvedeno, nejde paušalizovat

2 40 minut

3 20–50 min

4 30–60 min

5 30–35 min

Zdroj: Holečková (2022)

TO1

Tabulka 8 Počty klientů a počet konzultačních dní v týdnu u každého probačního pracovníka

PMS HK

Počet klientů a počet konzultačních dní v týdnu

Pracovník Počet klientů Počet dní Celkem za týden

1 4 4 16

2 5 5 25

3 4 3 12

4 5 5 25

5 4 4 16

Celkem 22 94

Zdroj: Holečková (2022)