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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Ivona HOLEČKOVÁ

Název závěrečné práce: Dohled na výkonem alternativních trestů na Královéhradecku

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…shrnout aktuální poznatky k roli Probační a mediační služby

ČR jako prostředníka při ukládání alternativních trestů…“. Cíl a čtyři dílčí cíle jsou

formulovány jasně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: V úvodu práce autorka charakterizuje tresty v České republice a konkretizuje

pracovní postupy v rámci Probační a mediační služby ČR. Zvláště se autorka zaměřuje na

„pomoc“ a „kontrolu“ v daném kontextu. Pozornost je věnována alternativním trestům v gesci

PMS ČR, vybrané alternativní tresty jsou komparovány se slovenskou a rakouskou právní

úpravou. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou

vhodně propojeny jako východisková část k části praktické. Informace jsou odpovídajícím

způsobem komparovány a reflektovány. Autorka využívá aktuální dostupné zdroje, jejich

počet je standardní.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Cílem výzkumné části práce je analýza využívání sociální práce probačními

pracovníky v kontextu pomoci a kontroly. Využita byla kombinovaná metoda – kvantitativní i

kvalitativní strategie, konkrétně autorka využila techniku analýzu statistických údajů a dále

využila techniku polostrukturovaných rozhovorů. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou

strategii vzhledem ke stanovenému cíli práce. Výzkumná strategie je dostatečně odůvodněna,

byly stanoveny čtyři dílčí cíle, které jsou transformovány do 5 tazatelských otázek,

transformace do dílčích cílů je znázorněna v tabulce. Osloveno bylo 5 informantů –

pracovníků PMS ČR. Použitá technika je vhodná.
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Hodnocení zpracování výsledků:

A

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace

výsledků je oddělena od vlastní interpretace autorky. Zpracování výsledků je na standardní

úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce.

Formální požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: Výstupy práce jsou rozpracovány do konkrétních doporučení využitelných pro

praxi.

Další připomínky: Míra shody s jinými pracemi je nízká (3 %).

Otázky a podněty k obhajobě:

1. Jaké zjištění pokládáte za nejzajímavější či nejpřínosnější pro výkon praxe?

2. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto

typu, doporučuji k obhajobě.

9. května 2022, Hradec Králové

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

Jméno a podpis vedoucí práce